



ZAKLADA
ZAJEDNIČKI
PUT

Zagreb, 03. rujna 2021.

SKUPŠTINA GRADA ZAGREBA

ĆIRILOMETODSKA ULICA 5

10 000 Zagreb

PREDMET: Izvještaj o radu Zaklade Zajednički put za 2020. godinu

- dostavlja se

Poštovani,

Dostavljamo Vam izvještaj o radu Zaklade Zajednički za 2020. godinu, te financijski izvještaj za 2020. godinu.

Izvješće ne sadrži podatke određenog stupnja tajnosti, profesionalnu ili poslovnu tajnu, odnosno osobne podatke.

S poštovanjem,

Privitak: kao u tekstu

Na znanje:

GRADSKI URED ZA SOCIJALNU ZAŠTITU

I OSOBE S INVALIDITETOM

n/p pročelnice Romana Galić, dr. sc.

Trg Stjepana Radića 1, Zagreb

UPRAVITELJICA:
Ina Vrbanić, univ.spec.act.soc.


Izvješće o radu Zaklade Zajednički put

Izveštajno razdoblje: 1. siječnja – 31. prosinca 2020.

Zaklada Zajednički put osnovana je 2005. godine Odlukom Skupštine Grada Zagreba, a svi zakonski preduvjeti za početak rada ostvareni su u travnju 2008. godine temeljem Rješenja Središnjeg državnog ureda za upravu. Zaklada Zajednički put je neprofitna organizacija predana razvoju, zagovaranju i provedbi dostojanstvenog, kvalitetnog, sigurnog i aktivnog starenja, prilagođenog potrebama i sposobnostima svake pojedine starije osobe.

Ciljevi Zaklade definirani su Statutom: sprečavanje zlouporabe korištenja imovine osoba starije životne dobi, osiguravanje uslužnih i socijalnih servisa za starije, osiguravanje različitih oblika skrbi o starijima te izgradnja objekata za smještaj i stanovanje starijih osoba.

Zaklada promiče vrijednosti dobrotvornog darivanja, volonterstva i filantropije i svrha joj je uslužno posredovanje donatorima koji žele pridonijeti kvalitetnijem životu korisnika. Donatori mogu biti: građani, poslovni subjekti, neprofitne organizacije, trgovačka društva, korporacije i drugi, a donacije se mogu sastojati od bilo koje vrste imovine, vrijednosnih papira, vlasničkih prava, umjetničkih djela i dr.

Zaklada Zajednički put vjeruje da ostvarivanjem svoje svrhe može stvoriti društvene uvjete za dostojanstven život starijih osoba te za ostvarivanje njihovih ljudskih prava, neovisnosti, društvene uključenosti i aktivnog sudjelovanja u odlučivanju o osobnom životu i životu zajednice. Također, Zaklada želi usmjeriti pozornost mlađih naraštaja na svijest o starenju i potrebama starijih osoba u obitelji, susjedstvu i lokalnoj zajednici te mlade i stare uključuje u programe kojima se potiče uzajamno razumijevanje, razmjena znanja i iskustava kako bi se ostvarila obostrana dobrobit. Zaklada vjeruje da je moguće stvoriti model skrbi i usluga dostupnih što većem broju starijih osoba, uključujući u provedbu sve raspoložive resurse, posebice one u lokalnoj zajednici.

Zaklada djeluje na tri lokacije: u Miljackinoj ulici 42a (sjedište Zaklade), Hrgovići 93a (besplatne radioničko-edukacijske aktivnosti za starije osobe u Senior centru Zaklade) i Zvonimirovoj 17 (Edukativno-istraživači centar za podizanje kvalitete života starijih osoba, otvoren u ožujku 2017. godine).

U razdoblju do 30.6.2020. u Zakladi Zajednički put zaposleno je 7, a od 1.7.2020. zaposleno je 6 osoba.

OPIS PROVEDENIH AKTIVNOSTI U IZVJEŠTAJNOM RAZDOBLJU:

Sukladno Planu rada Zaklade Zajednički put za 2020. godinu, usvojenom na 63. sjednici Upravnog odbora Zaklade Zajednički put održanoj dana 04.03.2020. Zaklada Zajednički put je od 01.01.2020. do 31.12.2020. provela sljedeće aktivnosti i ostvarila sljedeće rezultate:

I. PRIKUPLJANJE SREDSTAVA I POVEĆANJE IMOVINE

1.1. Dobivanje sredstava iz lokalnih i EU natječaja

AKTIVNOSTI:

- Praćenje natječaja relevantnih za stariju populaciju, na nacionalnoj i međunarodnoj razini.
- Zaklada Zajednički put prijavila se na natječaj Zaklade Hrvatska za djecu za (su)financiranje programa i projekata, te prošla na natječaju s projektom „Učenje međugeneracijske solidarnosti“. Dodijeljen je iznos od 39.948,00kn za provedbu projekta.
- Društvo za psihološku pomoć prijavilo je projekt „Let's talk about seniors in the post-pandemic era“, na kojem je Zaklada bila prijavljena kao partner. Projekt je prijavljen inkubatoru za lokalne građanske inicijative, organizacije i pojedince „Civic Europe“ u sklopu programa „Civic Europe Idea Challenge“.

REZULTATI:

- Povećan je broj prijavljenih projekata na nacionalne natječeaje.
- Povećana je prepoznatljivost Zaklade na nacionalnoj i međunarodnoj razini.
- Povećan je broj partnera.
- Predstavljen je projekt „Učenje međugeneracijske solidarnosti te su sve OŠ na području Grada Zagreba pozvane na sudjelovanje. Pripremljene su radionice s pedagogima i distribucija materijala, te provedene radionice s učenicima 5. razreda, koji su pisali literarni uradak. U projektu je sudjelovalo 36 osnovnih škola, 40 pedagoga i 665 učenika. Pedagozi su u četiri radionice održane u veljači i ožujku u prostorima Zaklade educirani o važnosti razvijanja i poticanja međugeneracijske solidarnosti kod djece u školskim i izvannastavnim aktivnostima te primjeni praktičnih alata u radu s djecom. Djecu se educiralo o vrijednostima međugeneracijske solidarnosti kroz provedbene radionice u osnovnim školama. Izabran je najbolji uradak na razini

pojedine OŠ i dostavljen Zakladi Zajednički put. Formirano je povjerenstvo i izabrano je 5 najboljih uradaka na razini Grada Zagreba. Zbornik s literarnim radovima tiskan je u kolovozu i uručen sudionicima projekta.

- Projekt „Let's talk about seniors in the post-pandemic era“ nije odabran među konkurencijom, no stečeno je vrijedno iskustvo u razradi programa i ojačana dugogodišnja suradnja s Društvom za psihološku pomoć.

II. FINANCIRANJE I ORGANIZACIJA PROGRAMA I PROJEKATA

2.1. Raspisivanje poziva za dodjelu financijskih sredstava neprofitnim organizacijama koje se bave direktnom pomoći i skrbi o osobama starije životne dobi u Gradu Zagrebu

AKTIVNOSTI:

- Zaklada Zajednički put je nastavila s provođenjem projekta Care We Share u sklopu Social Challenges platforme, a u suradnji s britanskom organizacijom Nic's Legacy, koja je pobijedila na natječaju Impact Hub-a.

- Društvo za medijsku i komunikacijsku kulturu je bilo nositelj projekta „Online seniori“, u sklopu natječaja Grada Zagreba, čiji je cilj bio steći uvid u navike umirovljenika prilikom korištenja medija te ih uz pomoć edukacija osvijestiti o brojnim prednostima, ali i potencijalnim opasnostima novih medija. Zaklada Zajednički put bila je partner na projektu.

REZULTATI:

- Organizirane su edukativne radionice o korištenju platforme Care We Share, te su korisnici nastavili koristiti platformu, koja za cilj ima povezivanje korisnika Zaklade Zajednički put kako bi pomogli jedni drugima te bili povezani. Radi na način da svatko tko je registriran može svima poslati upit ako ima neku potrebu (pomoć pri odlasku liječniku, pratnja za društvenu aktivnost, itd.), a korisnik koji na tu potrebu može odgovoriti preko platforme se povezuje s tom osobom. Edukativne radionice o korištenju platforme organizirane su u dva kruga, bilo ih je ukupno deset, a korisnici su bili podijeljeni po grupama. Edukaciju je prošlo 17 osoba, a u izvještajnom razdoblju platformu je koristilo 15 korisnika. Projekt je završio 30.4.2020.

- U sklopu projekta „Online seniori“ u Zakladi Zajednički put održana su četiri predavanja, i to na teme: „Lažne vijesti“ (19.10.2020.), „Novi mediji – bonton i sigurnost na internetu“

(20.10.2020.), online predavanje „Prikriveno oglašavanje“ (2.11.2020.) i online predavanje „Uloga medija u svakodnevnom životu djece predškolske dobi“ (23.11.2020.). Provedbom aktivnosti u projektu obuhvaćeno je ukupno 53 sudionika, a evaluacijski upitnik ispunilo je 14 korisnika Zaklade.

2.2.Suorganizacija i financiranje programa/projekata koji potiču aktivno starenje i podižu kvalitetu života osoba starije životne dobi

AKTIVNOSTI:

- Održavanje Svjetskog dana plesa (29.4.) otkazano je zbog pandemije koronavirusa, no Dan je obilježen na drugačiji način na balkonima domova za starije u Zagrebu.
- Sajam Pravo doba otkazan je zbog epidemiološke situacije.
- Obilježavanje Međunarodnog dana starijih osoba otkazano je zbog epidemiološke situacije.

REZULTATI:

- Održavanje Svjetskog dana plesa (29.4.) otkazano je zbog pandemije koronavirusa, no Dan je obilježen na drugačiji način na balkonima domova za starije u Zagrebu.
- Sajam Pravo doba otkazan je zbog epidemiološke situacije.
- Obilježavanje Međunarodnog dana starijih osoba otkazano je zbog epidemiološke situacije.

III. ISTRAŽIVAČKE AKTIVNOSTI

3.1. Nastaviti s aktivnostima u sklopu znanstveno-istraživačkog projekta „Nasilje nad starijim osobama u domovima umirovljenika“

AKTIVNOSTI:

- Istraživački tim Zaklade kojeg vodi prof. dr. sc. Silvia Rusac sa Studijskog centra socijalnog rada Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu završio je pisanje istraživačkog izvještaja pod nazivom *Percepcije korisnika i zaposlenika domova za starije o nasilju nad starijim osobama te*

je završni izvještaj s pripadajućim recenzijama tiskan u obliku znanstvene monografije na 130 stranica.

REZULTATI:

- Tiskan je završni izvještaj pod nazivom *Percepcije korisnika i zaposlenika domova za starije o nasilju nad starijim osobama* na 130 stranica.

3.2. Sudjelovanje na stručnim konferencijama

AKTIVNOSTI:

- Zbog pandemije koronavirusa nisu održane konferencije u izvještajnom razdoblju.

REZULTATI:

- Zbog pandemije koronavirusa nisu održane konferencije

IV. IZVANINSTITUCIONALNA SKRB O STARIJIM OSOBAMA

4.1. Organizacija, provedba i sufinanciranje savjetodavnih aktivnosti, aktivnosti unapređenja zdravlja, kulturno-zabavnih, sportsko-rekreativnih i drugih aktivnosti za starije sugrađane

AKTIVNOSTI:

SENIOR CENTAR ZAKLADE ZAJEDNIČKI PUT

- U sklopu Zajednice stambenih jedinica djeluje Senior centar u kojem su organizirane aktivnosti za starije građane. Aktivnosti Senior centra Zaklade Zajednički put provode se s ciljem podizanja kvalitete života starijih osoba i njihovog socijalnog uključivanja u život zajednice.

- Redovito su se održavale likovno-kreativne radionice, tečajevi stranih jezika, računalne radionice, preventivno vježbanje i gimnastika, nordijsko hodanje i škola zdravlja, psihološke radionice, literarna grupa, radionica izrade nakita, radionica izrade keramike, zlatne vijuge,

radionica produkt dizajna i kreativne reciklaže, te individualno informatičko opismenjavanje. Veći dio radionica vodili su volonteri.

- U Senior centru bilo je dostupno zdravstveno savjetovalište te psihološko savjetovalište.
- U Senior centru se održavaju preventivni liječnički pregledi i zdravstveno savjetovalište koje vodi liječnica dr. Ljerka Mišura iz Gradskog društva Crvenog križa Zagreb. Osim stručno vođenih radionica, u prostorijama Senior centra, građanima je svakodnevno dostupno korištenje prijenosnih računala i interneta uz obuku o služenju istim, bogata biblioteka i društvene igre. Sadržaje Senior centra koristi više stotina starijih građana iz različitih dijelova grada.
- Polaznici kreativnih radionica i Senior centra Zaklade Zajednički put doniraju radove svojih polaznica udrugama koje skrbe o osobama s invaliditetom i osobama s intelektualnim poteškoćama. Polaznice likovnih radionica Senior centra surađuju s Društvom distrofičara Zagreb. Polaznice radionice akvarela su nastavile dugogodišnju suradnju s Klubom "Vjeverica" kroz zajedničke kreativne aktivnosti s osobama s intelektualnim oštećenjima, korisnicima izvaninstitucionalnog oblika skrbi za odrasle. Uz polaznice radionice akvarela prigodno se uključuju i drugi korisnici Senior centra.
- Polaznici Senior centra redovito volonterski podržavaju projekte, manifestacije, evente i kampanje koje se odvijaju u organizaciji Zaklade Zajednički put.

EDUKATIVNO – ISTRAŽIVAČKI CENTAR ZA PODIZANJE KVALITETE ŽIVOTA STARIJIH OSOBA

- U prostoru Edukativno – istraživačkog centra za podizanje kvalitete života starijih osoba Zaklade Zajednički put u razdoblju 1.1.2020. do 31.12.2020. redovito su se provodile sljedeće radionice: radionice engleskog jezika, informatičke pismenosti te individualne radionice o pametnim telefonima, grupna radionica međunarodnog folklora, individualno psihološko savjetovanje, radionice kognitivnog osnaživanja – „Upoznaj pamćenje da bi ga više volio“, Klub 65+, predavanje o ekobiotičkom stilu života za mršavljenje.
- U Mjesnom odboru u Mašicevoj ulici organizirana je radionica engleskog jezika za umirovljenike.
- Korisnike koji sudjeluju u projektu Care We Share educiralo se o korištenju platforme. Ukupno je educirano 17 korisnika (troje novih), od kojih je u izvještajnom razdoblju u provedbi sudjelovalo njih 15.
- Nastavljena je suradnja s Odjelom za psihologiju na Hrvatskim studijima i studijem Socijalnog rada Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (navedeno i u odjeljku 4.2).

- Nastavljena je suradnja s Udrugom Senior u sklopu projekta "Sat psihologije u domu - program psihoedukativnih radionica" (navedeno i u odjeljku 4.2).
- Nastavljena je suradnja s Pravnom klinikom Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu u pružanju besplatnih pravnih savjeta umirovljenicima u Zagrebu.
- Na proljeće je pokrenut Youtube kanal Superseniori – Zaklada Zajednički put, na kojem se redovito objavljuju online video tečajevi engleskog i španjolskog jezika, tečaj informatike te video materijal s temama iz psihologije i ostali prigodni video sadržaji. Video materijal je podijeljen i na facebook stranicama Superseniori i Zaklada Zajednički put.
- Od listopada djelatnica Zaklade vodi individualne i grupne online tečajeve engleskog i španjolskog jezika.

REZULTATI:

SENIOR CENTAR ZAKLADE ZAJEDNIČKI PUT

- Usluge i sadržaje Senior centra u razdoblju od 01. 01. 2020. do 31.12.2020. koristilo je 412 starijih građana iz svih dijelova Grada Zagreba.
- Ukupno su organizirane 42 različite radionice za starije građane Grada Zagreba. U izvještajnom razdoblju u aktivnostima Senior centra je sudjelovalo 22 volontera koji su volontirali 320 sati.
- Tijekom prve polovine 2020. godine održane su ukupno 314 aktivnosti - radionice za starije građane Grada Zagreba. Od toga: 50 radionica engleskog jezika, 10 radionica njemačkog jezika, 10 radionica talijanskog jezika, 10 radionica francuskog jezika, 30 likovnih radionica, 10 radionica akvarela, 9 radionica izrade nakita od perli, 51 nordijskih hodanja i školi zdravlja, 9 preventivnih vježbanja, 13 računalnih radionica, zdravstveno savjetovanje održano je 3 puta, Zlatne vijuge održane su 10 puta, 14 radionica literarne grupe, 8 radionica keramike, 28 radionica kognitivnog osnaživanja, 6 sati individualne poduke na pametnim telefonima, 4 radionice produkt dizajna, 10 radionica Artciklaže, 13 satova yoge, dvije radionice bubnjanja, jedna radionica o Zoom aplikaciji, 8 radionica Kluba 65+, 4 predavanja o medijskoj pismenosti u sklopu partnerskog projekta On-line seniori sa Društvom za komunikacijsku i medijsku kulturu te 1 cjelodnevna walk in informatička radionica.
- U 2020. godini zdravstveni preventivni pregledi su održani tri puta, a pregledano je ukupno 16 korisnika.
- Sudionici radionice Aktivno mirovanje koja se provodila u Senior centru u 2019. godini prisustvovali su svečanom otvorenju izložbe „Start - Umjetnost za kvalitetniji život osoba starijih od 54 godine“ u siječnju 2020. Riječ je o završnoj izložbi radova svih polaznika umjetničkih radionica koje su se održavale tijekom cijele 2019. godine. Organizaciju izložbe je sufinancirala

Europska unija iz Europskog socijalnog fonda. Cilj projekta u kojem su participirali i naši korisnici bio je pružiti osobama starijim od 54 godine razvoj socijalnih, kognitivnih, emocionalnih i kreativnih vještina te direktan pristup kulturnim i umjetničkim sadržajima kroz suradnju sa suvremenim umjetnicima.

- U veljači je sa udrugom Neki novi klinici organizirana posjeta učenika OŠ Jabukovac. Učenici su napravila projekt senior centra 21. stoljeća te ga predstavila korisnicima Senior centra.

- Korisnici Senior centra održali su bubnjarski nastup na 14. FESTIVALU TOLERANCIJE održanom na Bundeku u srpnju.

- Održano je ukupno 7 samostalnih izložbi: jedna samostalna izložba polaznice radionice akvarela u knjižnici Staglišće, dvije samostalne izložbe polaznice radionice akvarela u Mjesnom odboru „August Šenoa“, jedna samostalna izložba polaznice radionice akvarela u knjižnici Špansko – sjever, jedna samostalna izložba polaznice radionice ARTciklaže u knjižnici Knežija, jedna samostalna izložba dviju polaznica radionice keramike u knjižnici Staglišće, jedna samostalna izložba polaznice likovne grupe u Pučkom otvorenom učilištu Zagreb te jedna skupna izložba polaznica likovne grupe u knjižnici Staglišće.

- Na sajmu Ambijenta je od 14. do 18.10. u sklopu Keko (Kreativnog edukativnog kutka za odmor) bilo izlaganje završnog plakata nastalog na radionici Produkt dizajna u Senior centru. Održana je i dizajnerska radionica "Osmišljavanje police od slova ZAGREB".

- U studenom je u Senior centru održana 1 cjelodnevna walk in informatička radionica u sklopu projekta *72 sata bez kompromisa* koji provodi Studentski katolički centar Palma.

- Polaznice grupe akvarela su izradile 400 unikatnih božićnih čestitki i poklonile ih korisnicima Gerontološkog centra Trešnjevka, korisnicima Kluba Vjeverica, korisnicima Udruge za promicanje kreativnosti GEA, korisnicima Centra za odgoj i obrazovanje Tuškanac i Muzeju Kuća Šenoa.

- Uslijed pandemije koronavirusa te obustave aktivnosti u Senior centru velik broj radionica, predavanja, izložbi i drugih aktivnosti je odgođen.

EDUKATIVNO - ISTRAŽIVAČKI CENTAR ZA PODIZANJE KVALITETE ŽIVOTA STARIJIH OSOBA

U izvještajnom razdoblju za starije građane grada Zagreba u Edukativno-istraživačkom centru Zaklade Zajednički put u prostoru Zvonimirova 17, organizirano je i redovno provedeno 16 radionica, tj. 144 aktivnosti, od kojih je njih 23 održano na online platformama ili na otvorenom u vrijeme karantene (više u odjeljku 4.2). U provedbi ovih aktivnosti i sadržaja sudjelovalo je ukupno 95 korisnika, 13 volontera, 4 studentice na praksi te 2 djelatnice Zaklade. Odrađeno je 89 volonterskih sati.

- Održano je: 31 aktivnost u ukupno 5 grupa engleskog jezika; 9 susreta radionice međunarodnog folklora; 14 aktivnosti u ukupno 2 grupa informatike. Nadalje, individualna radionica o pametnim telefonima 9 puta. Predavanje o ekobiotskom stilu života održano je 9 puta, a Klub 65+ susreo se 8 puta prije karantene, te jednom na otvorenom krajem svibnja. Održana su 24 sati individualnog psihološkog savjetovanja kojima je obuhvaćeno pet korisnika. Tijekom pandemije psihologija je ostala u telefonskom savjetodavnom kontaktu s dvije korisnice i tako je održano 8 telefonskih savjetodavnih susreta. Održane su ukupno 23 aktivnosti u dvije grupe „Upoznaj pamćenje da bi ga više volio“; 18 prije karantene, te 5 za vrijeme karantene na otvorenom/online.
- U Mjesnom odboru Mašićeva održane su dvije radionice engleskog jezika pod vodstvom volontera, a na kojima je sudjelovalo 4 korisnika Zaklade.
- Održane su 2 edukacije o korištenju platforme Care We Share, na kojima je sudjelovalo ukupno troje novih korisnika Zaklade, od kojih je izvještajnom razdoblju u provedbi sudjelovalo njih 15. Provedba projekta završila je 30.4.2020.
- Četiri studentice psihologije su bile na studentskoj praksi u Zakladi Zajednički put te su sudjelovale u provedbi psiholoških aktivnosti pod mentorstvom psihologinje. Zanimljivost je kako su dvije studentice provele praksu po uobičajenom modelu, a dvije u virtualnom okruženju tijekom pandemije.
- Psihologinja Zaklade je provela 2 supervizijska susreta s provoditeljima projekta „Sat psihologije u domu - program psihoedukativnih radionica“ Udruge Senior (navedeno i u odjeljku 4.2).
- Umirovljenike koji su se raspitivali o pravnoj pomoći upućivalo se u Pravnu kliniku na besplatno pravno savjetovanje.
- Uslijed pandemije koronavirusa te obustave aktivnosti od druge polovice ožujka sve radionice osim psihološkog savjetovanja i radionice „Upoznaj pamćenje da bi ga više volio“ su otkazane, a ove dvije radionice provodile su se na online platformama.
- Od svibnja se na novom Youtube kanalu Zaklade redovito objavljuju videi engleskog jezika, španjolskog jezika, informatike, tema iz psihologija i ostali prigodni videi. U izvještajnom razdoblju objavljen je ukupno 101 video: 60 videa tečaja engleskog jezika, 10 videa tečaja španjolskog jezika, 20 videa tečaja informatike, 5 videa s temama iz psihologije, te prigodni videi povodom Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad starijim osobama i drugo.
- Na facebook stranici Superseniori ukupno su u izvještajnom razdoblju bile 292 objave: 14 objava proljetnog online tečaja engleskog jezika, 60 objava tečaja engleskog jezika objavljivanog na youtube kanalu, 7 objava proljetnog tečaja informatike, 20 objava tečaja informatike na youtube kanalu, 10 objava tečaja španjolskog jezika na youtube kanalu, te 5 objava videa o relevantnim temama iz psihologije, kao i ostale objave vezane uz aktualnosti u Zakladi.

Na facebook stranici Zaklada Zajednički put ukupno je bilo 199 objava: 14 objava proljetnog online tečaja engleskog jezika, 60 objava tečaja engleskog jezika objavljivanog na youtube kanalu, 7 objava proljetnog tečaja informatike, 20 objava tečaja informatike na youtube kanalu, 10 objava tečaja španjolskog jezika na youtube kanalu, te 5 objava videa o relevantnim temama iz psihologije, kao i ostale objave vezane uz aktualnosti u Zakladi.

- Od listopada djelatnica Zaklade vodi online tečajeve engleskog i španjolskog jezika. U izvještajnom razdoblju održano je ukupno 44 individualnih sati engleskog jezika, 4 individualna sata španjolskog jezika, 5 grupnih sati engleskog jezika te 6 grupnih sati španjolskog jezika. Ukupno na online tečajevima sudjeluje 13 korisnika Zaklade.

4.2. Organizacija psiholoških aktivnosti Zaklade

AKTIVNOSTI:

- U okviru psihološkog savjetovišta Zaklade Zajednički put kontinuirano su se tijekom prve polovine 2020. godine provodile psiho-edukativne radionice na dvije lokacije: u Senior centru Zaklade, te u Istraživačko edukativnom centru Zaklade Zajednički put. Jednako se i redovito provodila radionica Klub 65plus koju koordinira stanarka Zajednice stambenih jedinica umirovljena pedagoginja Mira Turk i psihologinja Zaklade kao stručni izvoditelj aktivnosti. Riječ je o inovativnom modelu rada za koji postoji veliki interes i obuhvatio je starije osobe koje do sada nisu bili korisnici usluga Zaklade. Do pandemije koronavirusom radionice su se izvodila na navedenim lokacijama. U razdoblju od 15. ožujka do 15. svibnja radionice se sele u virtualno okruženje i dalje se redovito provode. Od 15. svibnja radionice provode uživo na otvorenom prostoru u blizini prostorija Zaklade, a od listopada 2020. psihološke radionice ponovno se odvijaju online.

- tijekom cijele godine nastavilo se i s pružanjem usluga individualnog savjetovanja i psihosocijalne podrške osobama koje su zatražile psihološku pomoć.

- Nastavljena je suradnja s Odjelom za psihologiju na Hrvatskim studijima i studijem Socijalnog rada Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

- Nastavljena je suradnja s Udrugom Senior u sklopu projekta "Sat psihologije u domu - program psihoedukativnih radionica"

REZULTATI:

- U sklopu psihološkog savjetovališta provedene su ukupno 32 psiho-edukativne radionice na temu kognitivnog osnaživanja za starije osobe u prostorijama Zaklade do sredine ožujka 2020. Radionice su se provodile u Senior centru Zaklade – dvije grupe kognitivnog osnaživanja, te dvije grupe u Edukativno-istraživačkom centru Zaklade. Tijekom pandemije koronavirusom kako su polaznici radionica bili povezani u WhatsApp aplikaciju psihologinja je sa svim polaznicima bila u neprekidnom kontaktu te ih u roku od dva tjedna obučila i podigla na Skype platformu. Od 1. travnja do 15. svibnja provedeno je 9 radionica preko Skype platforme za virtualni rad. Od 15. svibnja grupe se ponovno okupljaju uživo na otvorenom ispred prostorija Zaklade i na taj način je provedeno još 10 radionica. Aktivnosti grupnog psihološkog rada obuhvatile su 48 korisnika. Od rujna 2020. godine ponovno su pokrenute grupe psihosocijalne podrške starijim osobama koje su se održale 90 puta prvo uživo, a onda online.
- Provedeno je i 8 grupa i modela rada Kluba 65plus s ukupno 9 korisnika. Ta grupa je tijekom koronavirusom ostala u kontaktu preko WhatsApp aplikacije i susrela se jednom na otvorenom krajem svibnja 2020.
- Provedena su uživo 24 sata individualnog psihološkog savjetovanja sa ukupno 5 osoba koje su tražile psihološku pomoć. Tijekom pandemije psihologinja je ostala u telefonskom savjetodavnom kontaktu s dvije korisnice i tako je održano 8 telefonskih savjetodavnih susreta. Nakon 15. svibnja jedna korisnica nastavila je dolaziti uživo. Ostale nisu bile spremne dolaziti u prostor u Zvonimirovoj zbog nesigurnosti zgrade nakon potresa ili nisu bile spremne putovati do Jaruna u Senior centar. S njima je psihologinja bila u povremenom telefonskom kontaktu po njihovoj potrebi. Od rujna 2020. godine 12 osoba zatražilo je individualnu psihološku podršku uživo ili preko telefona ili online komunikacijskih platformi.
- Četiri studentice psihologije su bile na studentskoj praksi u Zakladi Zajednički put te su sudjelovale u provedbi psiholoških aktivnosti pod mentorstvom psihologinje. Zanimljivost je kako su dvije studentice provele praksu po uobičajenom modelu, a dvije u virtualnom okruženju tijekom pandemije.
- Psihologinja Zaklade je provela 2 supervizijska susreta s provoditeljima projekta "Sat psihologije u domu - program psihoedukativnih radionica" Udruge Senior.

4.3. Program popularizacije stanovanja u stambenim jedinicama široj populaciji te trajno podizanje kvalitete usluga za korisnike Zajednice stambenih jedinica Zaklade Zajednički put

AKTIVNOSTI:

- Provode se stalni razgovori sa zainteresiranim korisnicima smještaja u Zajednici stambenih jedinica te je oformljena lista čekanja (na listi se nalaze 2 osobe). Interes za smještaj je iskazalo još 6 osoba.
- Osigurani su socijalni i uslužni servisi za korisnike i aktivirani su socijalni uređaji udruge Prisutnost za korisnike s ciljem dodatne sigurnosti i osiguranja uvjeta za kvalitetniji, sigurniji i samostalniji život korisnika.

REZULTATI:

- Popunjenost kapaciteta Zajednica stambenih jedinica je 100%.
- Stanari iskazuju zadovoljstvo komunikacijom s udrugom Prisutnost.
- Postigli smo veću razinu informiranosti javnosti o ovakvom obliku smještaja.
- Djelatnici Zaklade redovito komuniciraju i prate psihofizičko stanje korisnika i surađuju s članovima njihovih obitelji.

V. FILANTROPIJA I ZAKLADNIŠTVO

5.1. Zagovaranje volonterskog rada u lokalnoj zajednici kroz modele „stari za mlade“ i „mladi za stare“ i „stari za stare“.

AKTIVNOSTI:

- Umrežavanje s Volonterskim centrom Zagreb te povećanje broja volontera.
- Promocija volonterstva u radu sa starijim osobama po principima „stari za mlade“ i „mladi za stare“ i „stari za stare“.
- Sustavna edukacija i praćenje rada volontera.
- Angažiranje korisnika Senior centra kao volontere na akcijama koje organizira Zaklada Zajednički put.
- Promocija aktivnosti Zaklade Zajednički put.

REZULTATI:

- Povećan broj osoba starije životne dobi koje su uključene u volonterske aktivnosti.
- Povećan broj mladih volontera u radu sa starijim osobama.
- Povećanje broja volontera svih generacija i volonterskih sati usmjerenih podizanju kvalitete života osoba starije životne dobi.

Upraviteljica Zaklade Zajednički put
Ines Vrbanić, univ.spec.act.soc.



Vrsta posla 708

Obrazac
PR-RAS-NPF

IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA

za razdoblje 01.01.2020. do 31.12.2020.

Naziv obveznika: ZAKLADA ZAJEDNIČKI PUT

Poštanski broj: 10000

Mjesto: ZAGREB

Adresa sjedišta: MILJACKINA 42A

Račun (IBAN): HR8723600001102050142

RNO broj: 0002682

Šifra djelatnosti: 9499

Matični broj: 02443643

Šifra grada/općine: 133

OIB: 77887571429

Oznaka razdoblja: 2020-12

Šifra županije: 21

Verzija Excel datoteke: 6.0.1.

Iznosi u kunama bez lije

Račun iz rač. plana	OPIS	AOP	Ostvareno prethodne godine	Ostvareno u izvještajnom razdoblju	Indeks (5/4)
1	2	3	4	5	6
PRIHODI					
3	PRIHODI (AOP 002+005+008+011+024+040+049)	001	2.332.321	2.254.157	96,6
31	Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga (AOP 003+004)	002	167.452	128.356	76,7
3111	Prihodi od prodaje roba	003			-
3112	Prihodi od pružanja usluga	004	167.452	128.356	76,7
32	Prihodi od članarina i članskih doprinosa (AOP 006+007)	005	0	0	-
3211	Članarine	006			-
3212	Članski doprinosi	007			-
33	Prihodi po posebnim propisima (AOP 009+010)	008	2.098.412	2.049.785	97,7
3311	Prihodi po posebnim propisima iz proračuna	009	2.098.412	2.009.837	95,8
3312	Prihodi po posebnim propisima iz ostalih izvora	010		39.948	-
34	Prihodi od imovine (AOP 012+021)	011	2.085	368	17,6
341	Prihodi od financijske imovine (AOP 013 do 020)	012	2.085	368	17,6
3411	Prihodi od kamata za dane zajmove	013			-
3412	Prihodi od kamata po vrijednosnim papirima	014			-
3413	Kamate na oročena sredstva i depozite po viđenju	015	1.758	353	20,1
3414	Prihodi od zateznih kamata	016			-
3415	Prihodi od pozitivnih tečajnih razlika	017	327	15	4,6
3416	Prihodi od dividendi	018			-
3417	Prihodi od dobiti trgovačkih društava, banaka i ostalih financijskih institucija po posebnim propisima	019			-
3418	Ostali prihodi od financijske imovine	020			-
342	Prihodi od nefinancijske imovine (AOP 022+023)	021	0	0	-
3421	Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine	022			-
3422	Ostali prihodi od nefinancijske imovine	023			-
35	Prihodi od donacija (AOP 025+030+033+036+037)	024	33.617	46.337	137,8
351	Prihodi od donacija iz proračuna (AOP 026 do 029)	025	30.337	30.337	100,0
3511	Prihodi od donacija iz državnog proračuna	026			-
3512	Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave	027	30.337	30.337	100,0
3513	Prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte	028			-
3514	Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za EU projekte	029			-
352	Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija (AOP 031+032)	030	0	0	-
3521	Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija	031			-
3522	Prihodi od institucija i tijela EU	032			-
353	Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba (AOP 034+035)	033	0	0	-
3531	Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba	034			-
3532	Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za EU projekte	035			-
354	Prihodi od građana i kućanstava	036	3.280	1.000	30,5
355	Ostali prihodi od donacija (AOP 038+039)	037	0	15.000	-
3551	Ostali prihodi od donacija	038		15.000	-
3552	Ostali prihodi od donacija za EU projekte	039			-
36	Ostali prihodi (AOP 041+044+045)	040	30.755	29.311	95,3
361	Prihodi od naknade štete i refundacija (AOP 042+043)	041	7.903	6.459	81,7
3611	Prihodi od naknade šteta	042	7.331	6.441	87,9
3612	Prihod od refundacija	043	572	18	3,1
362	Prihodi od prodaje dugotrajne imovine	044			-

Račun iz rač. plana	OPIS	AOP	Ostvareno prethodne godine	Ostvareno u izvještajnom razdoblju	Indeks (5/4)
1	2	3	4	5	6
363	Ostali nespomenuti prihodi (AOP 046 do 048)	045	22.852	22.852	100,0
3631	Otpis obveza	046			-
3632	Naplaćena otpisana potraživanja	047			-
3633	Ostali nespomenuti prihodi	048	22.852	22.852	100,0
37	Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija (AOP 050 do 053)	049	0	0	-
3711	Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija	050			-
3712	Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih organizacija	051			-
3713	Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte	052			-
3714	Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte	053			-
RASHODI					
4	RASHODI (AOP 055+067+108+109+120+128+139)	054	2.494.732	2.236.400	89,6
41	Rashodi za radnike (AOP 056+061+062)	055	1.445.256	1.358.147	94,0
411	Plaće (AOP 057 do 060)	056	1.221.250	1.149.053	94,1
4111	Plaće za redovan rad	057	1.198.399	1.126.202	94,0
4112	Plaće u naravi	058	22.851	22.851	100,0
4113	Plaće za prekovremeni rad	059			-
4114	Plaće za posebne uvjete rada	060			-
412	Ostali rashodi za radnike	061	22.500	19.500	86,7
413	Doprinosi na plaće (AOP 063 do 066)	062	201.506	189.594	94,1
4131	Doprinosi za zdravstveno osiguranje	063	201.506	189.594	94,1
4132	Doprinosi za zapošljavanje	064			-
4133	Doprinosi za mirovinsko osiguranje koje plaća poslodavac	065			-
4134	Posebni doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom	066			-
42	Materijalni rashodi (AOP 068+072+077+082+087+097+102)	067	894.138	714.751	79,9
421	Naknade troškova radnicima (AOP 069 do 071)	068	61.226	47.886	78,2
4211	Službena putovanja	069	26.286	28.080	106,8
4212	Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život	070	30.240		0,0
4213	Stručno usavršavanje radnika	071	4.700	19.806	421,4
422	Naknade članovima u predstavničkim i izvršnim tijelima, povjerenstvima i slično (AOP 073 do 076)	072	0	0	-
4221	Naknade za obavljanje aktivnosti	073			-
4222	Naknade troškova službenih putovanja	074			-
4223	Naknade ostalih troškova	075			-
4224	Ostale naknade	076			-
423	Naknade volonterima (AOP 078 do 081)	077	0	0	-
4231	Naknade za obavljanje djelatnosti	078			-
4232	Naknade troškova službenih putovanja	079			-
4233	Naknade ostalih troškova	080			-
4234	Ostale naknade	081			-
424	Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa (AOP 083 do 086)	082	0	0	-
4241	Naknade za obavljanje aktivnosti	083			-
4242	Naknade troškova službenih putovanja	084			-
4243	Naknade ostalih troškova	085			-
4244	Ostale naknade	086			-
425	Rashodi za usluge (AOP 088 do 096)	087	634.001	529.106	83,5
4251	Usluge telefona, pošte i prijevoza	088	35.048	26.198	74,7
4252	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	089	38.644	26.531	68,7
4253	Usluge promidžbe i informiranja	090	102.270	32.825	32,1
4254	Komunalne usluge	091	113.072	54.416	48,1
4255	Zakupnine i najamnine	092	14.564	4.485	30,8
4256	Zdravstvene i veterinarske usluge	093			-
4257	Intelektualne i osobne usluge	094	175.002	301.901	172,5
4258	Računalne usluge	095	23.976	3.000	12,5
4259	Ostale usluge	096	131.425	79.750	60,7
426	Rashodi za materijal i energiju (AOP 098 do 101)	097	115.585	94.157	81,5
4261	Uredski materijal i ostali materijalni rashodi	098	22.227	17.162	77,2
4262	Materijal i sirovine	099	1.398	16.588	1.186,6
4263	Energija	100	85.949	54.301	63,2
4264	Sitan inventar i auto gume	101	6.011	6.106	101,6
429	Ostali nespomenuti materijalni rashodi (AOP 103 do 107)	102	83.326	43.602	52,3
4291	Premije osiguranja	103	19.282	14.958	77,6
4292	Reprezentacija	104	37.510	15.148	40,4
4293	Članarine	105	3.710	620	16,7
4294	Kotizacije	106	11.792	3.283	27,8
4295	Ostali nespomenuti materijalni rashodi	107	11.032	9.593	87,0
43	Rashodi amortizacije	108	149.755	149.035	99,5
44	Financijski rashodi (AOP 110+111+115)	109	5.123	7.967	155,5

Račun iz rač. plana	OPIS	AOP	Ostvareno prethodne godine	Ostvareno u izvještajnom razdoblju	Indeks (5/4)
1	2	3	4	5	6
441	Kamate za izdane vrijednosne papire	110			-
442	Kamate za primljene kredite i zajmove (AOP 112 do 114)	111	0	0	-
4421	Kamate za primljene kredite banaka i ostalih kreditora	112			-
4422	Kamate za primljene robne i ostale zajmove	113			-
4423	Kamate za odobrene, a nerealizirane kredite i zajmove	114			-
443	Ostali financijski rashodi (AOP 116 do 119)	115	5.123	7.967	155,5
4431	Bankarske usluge i usluge platnog prometa	116	4.840	3.948	81,6
4432	Negativne tečajne razlike i valutna klauzula	117	220	1.102	500,9
4433	Zatezne kamate	118	38	24	63,2
4434	Ostali nespomenuti financijski rashodi	119	25	2.893	>>100
45	Donacije (AOP 121+125)	120	400	6.500	1.625,0
451	Tekuće donacije (AOP 122 do 124)	121	400	6.500	1.625,0
4511	Tekuće donacije	122	400	6.500	1.625,0
4512	Stipendije	123			-
4513	Tekuće donacije iz EU sredstava	124			-
452	Kapitalne donacije (AOP 126+127)	125	0	0	-
4521	Kapitalne donacije	126			-
4522	Kapitalne donacije iz EU sredstava	127			-
46	Ostali rashodi (AOP 129+134)	128	60	0	0,0
461	Kazne, penali i naknade štete (AOP 130 do 133)	129	0	0	-
4611	Naknade šteta pravnim i fizičkim osobama	130			-
4612	Penali, ležarine i drugo	131			-
4613	Naknade šteta radnicima	132			-
4614	Ugovorene kazne i ostale naknade šteta	133			-
462	Ostali nespomenuti rashodi (AOP 135 do 138)	134	60	0	0,0
4621	Neotpisana vrijednost i drugi rashodi otuđene i rashodovane dugotrajne imovine	135			-
4622	Otpisana potraživanja	136			-
4623	Rashodi za ostala porezna davanja	137	60		0,0
4624	Ostali nespomenuti rashodi	138			-
47	Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija (AOP 140 do 143)	139	0	0	-
4711	Tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija	140			-
4712	Kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija	141			-
4713	Tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte	142			-
4714	Kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte	143			-
	Stanje zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda na početku razdoblja	144	8.429	7.080	84,0
	Stanje zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda na kraju razdoblja	145	7.080	30.667	433,1
	Povećanje zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda (AOP 145-144)	146	0	23.587	-
	Smanjenje zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda (AOP 144-145)	147	1.349	0	0,0
	UKUPNI RASHODI (AOP 054-146 ili 054+147)	148	2.496.081	2.212.813	88,7
	VIŠAK PRIHODA (AOP 001-148)	149	0	41.344	-
	MANJAK PRIHODA (AOP 148-001)	150	163.760	0	0,0
5221	Višak prihoda – preneseni	151	1.276.608	1.100.931	86,2
5222	Manjak prihoda – preneseni	152			-
	Obveze poreza na dobit po obračunu	153	11.917	10.537	88,4
	Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 149+151-150-152-153)	154	1.100.931	1.131.738	102,8
	Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju (AOP 150+152-149-151+153)	155	0	0	-
DODATNI PODACI					
11	Stanje novčanih sredstava na početku godine	156	726.313	629.982	86,7
11-dugovno	Ukupni prijevi na novčane račune i blagajne	157	3.346.087	4.289.161	128,2
11-potražno	Ukupni odljevi s novčanih računa i blagajni	158	3.442.418	3.278.455	95,2
11	Stanje novčanih sredstava na kraju razdoblja (AOP 156+157-158)	159	629.982	1.640.688	260,4
	Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj)	160	7	7	100,0
	Prosječan broj radnika na osnovi sati rada (cijeli broj)	161	7	7	100,0
	Broj volontera	162	48	35	72,9
	Broj sati volontiranja	163	1.150	320	27,8
VRIJEDNOST OSTVARENIH INVESTICIJA U NOVU DUGOTRAJNU IMOVINU		AOP	Ostvarena vrijednost		Indeks (5/4)
			u istom razdoblju prethodne godine	u izvještajnom razdoblju	
051	Građevinski objekti u pripremi	164			-
052	Postrojenja i oprema u pripremi	165	11.500		0,0
053	Prijevozna sredstva u pripremi	166			-
054	Višegodišnji nasadi i osnovno stado u pripremi	167			-
055	Ostala nematerijalna proizvedena imovina u pripremi	168			-
056	Ostala nefinancijska imovina u pripremi	169			-

Račun iz rač. plana	OPIS	AOP	Ostvareno prethodne godine	Ostvareno u izvještajnom razdoblju	Indeks (5/4)
1	2	3	4	5	6
Opis stavke		AOP	Stanje 1. siječnja	Stanje na kraju izvještajnog razdoblja	Indeks (5/4)
Stanje zaliha		170			-
Kontrolni zbroj (AOP 160 do 170)		171	12.712	369	2,9

Zakonski zastupnik: INES VRBAN

Datum: 28.2.2021

Osoba za kontakt: IVAN SOČO

Telefon: 012221200

Telefax: 016112574

Adresa e-pošte: ivan.soco@infokorp.hr

Potpis zakonskog zastupnika

